
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 284 del 22/02/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 23/02/2021

Il Dirigente
UOC DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DEDICATI AD 
APPARECCHIATURE SANITARIE  CATEGORIA 1 E 11 - MATERIALE DI CONSUMO �
DEDICATO AD APPARECCHIATURE SANITARIE DI PROPRIETÀ, NELLO  SPECIFICO  
TAGLIENTI PER MOTORIZZATI E NON MOTORIZZATI DI PROPRIETÀ,  DA DESTINARE 
ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERO UNIVERSITARIE DELLA REGIONE 
TOSCANA.
AMMISSIONE DITTE.

Dirigente: Racheli Donella

Responsabile del Procedimento: fabbrini cristina

Proposta di determina: 552 Del: 18/02/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
e04f31b62f06000a1437743ac6f3912bb3fc8d57bf22b8799f79427b4215fde9

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
586cc3a7de90107812256ac9f1d2c4cdaafa87e980e402fbc311459cee9de677

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 

 

1 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Dispositivi Medici Specialistici 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014 e 
n.84/2015; 
 
Visto l’art. 100 e ss. della  L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con  
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
gli artt.16 e 17 del D.Lghs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica amministrazione 
attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamata le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018"; 

- n.307/2019 con la quale sono state adottate le Linee Guida in tema di coperture economiche della 
AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

-  n.458/2020 avente ad oggetto “Regolamento attività contrattuale di Estar – Aggiornamento e riedizione 
2020”; 

 

Premesso che: 
-     con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 92  del  22/01/2021  è stato indetto un appalto 

specifico nell’ambito dello SDA per la fornitura di DM dedicati ad apparecchiature sanitarie –  Categoria 1 e 
11 - Materiale di consumo dedicato ad apparecchiature sanitarie di proprietà, nello specifico taglienti per 
motorizzati e non motorizzati di proprietà  da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero 
Universitarie della Regione Toscana. 

 
 
 -     con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione degli  

operatori economici; 
 
Preso atto che: 

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte (ore 13:00 del 16/02/2021) sono pervenute 
telematicamente sulla piattaforma START le offerte  delle seguenti ditte  

- CONMED ITALIA s.r.l.                 per il Lotto n.1,  

- KOSMED s.r.l.                                per il Lotto n.2,  

- MEDTRONIC ITALIA SPA           per il Lotto n.3,  

- OLINTO MARTELLI s.r.l.             per il Lotto n.4,  

- STRIKER ITALIA s.r.l.                   per il Lotto n.5,  

- ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l.   per il Lotto n.6; 

 



 

 

 

 

2 
 

- in data 17/02/2021 si è svolta la seduta riservata, trattandosi di gara interamente telematica, per 
l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
concorrenti, come risulta dal relativo verbale allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Dato atto che, come risulta dal sopracitato verbale, le ditte sono state ammesse con riserva al fine di verificare 
ulteriormente, in sedute riservate, tutta la documentazione amministrativa presentata, nonché di acquisire, 
eventualmente, attraverso la procedura del soccorso istruttorio descritta nel disciplinare, la documentazione ad 
integrazione ritenuta opportuna, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D. Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento e trasparenza; 
 
Preso atto  che non è stato necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso di ammettere al proseguo della procedura di cui trattasi  
le ditte partecipanti suindicate; 

 
Verificato il compimento delle operazioni e considerati gli allegati uniti al presente atto a formarne parte  
integrante e sostanziale e di seguito elencati: 

- All. 1 Verbale del 17/2/2021 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 9 (il documento con le firme 
autografe si trova in atti); 
 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale nr. 
40 del 24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 
 
Considerato    che  il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella persona 
della Sig.ra Cristina Fabbrini, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedimentale;   
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis 
della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.  
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di approvare il verbale allegato “1”, parte  integrante e sostanziale del presente atto come riportato in 
narrativa; 

 
2. di ammettere al prosieguo della procedura in oggetto le seguenti Ditte  

- CONMED ITALIA s.r.l.                per il Lotto n.1,  

- KOSMED s.r.l.                               per il Lotto n.2,  

- MEDTRONIC ITALIA s.p.a.        per il Lotto n.3,  

- OLINTO MARTELLI s.r.l.            per il Lotto n.4,  

- STRIKER ITALIA s.r.l.                 per il Lotto n.5,  

- ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. per il Lotto n.6; 

 

3.  di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 
All. 1  - Verbale del 17/02/2021 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 9 (il documento con le 
firme autografe si trova in atti); 



 

 

 

 

3 
 

 
4. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale n.40 del 

24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta pubblica di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo 
Tecnico; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e 
s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 

6. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul cruscotto SITAT nonché nel sistema di acquisti telematico – START 
nel settore relativo alla gara in oggetto. 

                     Il Direttore 
      U.O.C. Dispositivi 
      Medici Specialistici 

                   Dr.ssa Donella Racheli  
      



 

 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

1

       ALL. 1 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici                                                           
UOC Dispositivi Medici Specialistici 
Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Dispositivi Medici 
dedicati ad apparecchiature sanitarie – Categoria 1 e 11 - Materiale di consumo dedicato ad apparecchiature 
sanitarie di proprietà, nello  specifico  taglienti per motorizzati e non motorizzati di proprietà,  da 
destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero Universitarie della Regione Toscana. 
 

VERBALE NR. 1 SEDUTA RISERVATA 
APERTURA  PLICHI  TELEMATICI  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 

 
Il giorno 16 febbraio 2021 alle ore 15:30 in Firenze, Via San Salvi  nr.12, hanno inizio le operazioni della 
seduta riservata per lo svolgimento dell’Appalto Specifico in oggetto, in quanto si tratta di gara interamente 
telematica. 
Sono presenti: 
- D.ssa Donella Racheli dirigente UOC Dispositivi Medici Specialistici, che svolge funzioni di Presidente 

della seduta riservata; 
- Sig.ra Cinzia Malesci, dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici Specialistici, in qualità di 

segretario verbalizzante; 
- Sig.ra Cristina Cariello  dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici , in qualità di componente. 
 
Il Presidente dà atto e dichiara che: 
con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 92 del 22/01/2021  è stato indetto un Appalto 
Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Dispositivi Medici dedicati ad 
apparecchiature sanitarie – Categoria 1 e 11 - Materiale di consumo dedicato ad apparecchiature sanitarie di 
proprietà, nello specifico taglienti per motorizzati e non motorizzati di proprietà da destinare alle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliero Universitarie della Regione Toscana. 
Il quadro economico dell’appalto, comprensivo di estensioni/integrazioni e proroga ammonta 
complessivamente ad € 1.071.651,85  escluso iva così suddiviso: 

 

Lotto 

 Importo annuo 

(IVA esclusa) in 

base ai fabbisogni 

rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in 

base ai fabbisogni 

rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  

1 16.525,00 49.575,00 9.915,00 8.262,50 67.752,50 

 

Lotto 

 Importo annuo (IVA 

esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

2 

2 74.735,00 224.205,00 44.841,00 37.367,50 306.413,50 

 

Lotto 

 Importo annuo (IVA 

esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  

3 72.110,00 216.330,00 43.266,00 36.055,00 295.651,00 

 

Lotto 

 Importo annuo (IVA 

esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  

4 46.397,00 139.191,00 27.838,20 23.198,50 190.227,70 

 

Lotto 

 Importo annuo (IVA 

esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  

5 44.576,50 133.729,50 26.745,90 22.288,25 182.763,65 

 

Lotto 

 Importo annuo (IVA 

esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

(A)  

 Importo triennale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(B=A*3)  

 Importo massimo 

(IVA esclusa) per 

estensione 

/integrazione 20% 

(C=B*20%)  

 Importo eventuale 

proroga semestrale 

(IVA esclusa) in base 

ai fabbisogni rilevati 

(D=A/2)  

 Totale Quadro 

economico (IVA 

esclusa) 

(B+C+D)  

6 7.035,00 21.105,00 4.221,00 3.517,50 28.843,50 

 

- il valore base d’asta complessivo  ammonta a €  784.135,00  oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e 
costi della manodopera pari ad € 0,00; 

 

Inoltre si da atto che: 
� l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto intero; 
� il criterio di aggiudicazione sarà quello a prezzo più basso; 
� sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 
� La documentazione necessaria per la partecipazione alla gara di cui trattasi è stata messa a disposizione 

dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it/, nonché presso la competente struttura UOC Dispositivi 
Medici Specialistici, come indicato nella documentazione di gara. 

 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

3 

Come previsto nel disciplinare di gara, sul sito https://start.toscana.it/ si è provveduto a rispondere alle 
richieste di chiarimento pervenute da parte delle ditte interessate – entro il termine stabilito nel disciplinare di 
stesso in merito alla procedura in oggetto, comunicando quanto riportato nell’allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente verbale 

 
Si dà quindi inizio alle operazioni di gara per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa della procedura di cui trattasi. 

Il Presidente dà atto che, entro il termine previsto dalla lettera di invito (ore 13:00 del giorno  16/02/2021), 
sono   pervenute telematicamente sulla piattaforma START le seguenti offerte: 

LOTTO n. 1 CONMED ITALIA s.r.l. 

LOTTO n. 2 KOSMED s.r.l. 

LOTTO n. 3 MEDTRONIC ITALIA  s.p.a. 

LOTTO n. 4 OLINTO MARTELLI s.r.l. 

LOTTO n. 5 STRIKER ITALIA s.r.l. 

LOTTO n. 6 ZIMMER ITALIA s.r.l. 

Ai fini dell’ammissione il Presidente rimanda ai requisiti previsti nel disciplinare di gara, di seguito riportati: 
� REQUISITI GENERALI: Essere in regola con quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs 50/2016  
� REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: L’operatore Economico al fine della partecipazione alla 

presente procedura di gara, se cittadino italiano o di altro Stato membro residenti in Italia deve essere 
iscritto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura ovvero nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali 

Il Presidente prima di procedere all’apertura dei plichi elettronici contenenti la documentazione 
amministrativa  a  mezzo  della piattaforma START ricorda che, in caso di documentazione incompleta, ove 
possibile, si procederà a richiedere integrazioni e/o chiarimenti ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

Il Presidente ricorda l’istituto giuridico del “soccorso istruttorio” in tutti i casi specificati all’art. nr. 11 del 
disciplinare di gara, ai sensi dall’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016.  

Quindi il Presidente dichiara che la documentazione amministrativa verrà aperta e scaricata dalla piattaforma 
rinviando la valutazione ai fini della ammissione al giorno dopo mercoledì 17 febbraio 2021. 

La seduta riservata termina alle ore 16.00. 

Il giorno 17 febbraio 2021 dalle ore 10.00 alle ore 11.30 il Seggio di Gara valuta le domande ai fini della 
ammissione, in particolare si procede a verificare la regolarità formale della documentazione in essa 
contenuta. 
 
Dalla verifica effettuata risulta che tutte le ditte partecipanti suindicate hanno presentato la 
documentazione richiesta.  
 
Dato atto che si procederà ad un ulteriore controllo approfondito sulla documentazione presentata e, fatte 
salve le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie, risulta l’ammissione alla prosecuzione della gara 
delle ditte sopracitate. 

L’ammissione delle Ditte sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla Ditte partecipanti a mezzo 
piattaforma START e pubblicato nell’albo aziendale. 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

4 

Il Presidente informa, infine, che trattandosi di gara interamente telematica, il seggio di gara procederà in 
seduta riservata all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei 
documenti richiesti dal presente disciplinare. 

Alle ore 11.30 del giorno 17/02/2021 il Presidente chiude la seduta e rinvia le ulteriori operazioni di gara alla 
successiva seduta riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 

Il presente verbale di nr. 9 pagine, comprensivo dell’allegato “A” contenente i chiarimenti pubblicati sulla 
piattaforma START, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Dispositivi Medici 
Specialistici – Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici -  assieme a tutti i documenti 
elettronici pervenuti ed al loro contenuto. 
 
Il Presidente  
f.to   D.ssa Donella Racheli                                   ____________ 
 
Il Segretario verbalizzante 
f.to Sig.ra Cinzia Malesci                                       ____________ 
 
Componente 
f.to d.ssa Cristina Cariello                                       ____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

5 

All. A 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Fornitura di DM dedicati attrez. 
proprietà: CAT. 1 E 11 TAGLIENTI E NON PER MOTORIZZATI E NON MOTORIZZATI di proprietà 
delle SS R.T.  

CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

1) Per mero errore materiale nella "documentazione amministrativa" di questa procedura la domanda di 
partecipazione è presente per due volte. 

Gli Operatori Economici dovranno compilare quella generata dal sistema seguendo il solito iter di gara. 

Mentre nell'altra richiesta (nello specifico richiesta nr.8) che è comunque un campo obbligatorio, sarà sufficiente inserire 
un foglio bianco o qualsiasi altro documento che NON sia riferito alla documentazione tecnica e/o economica. Il 
responsabile del procedimento 

2) Domanda 

 Buongiorno vorremmo essere invitati a partecipare all'appalto specifico. 

Risposta 

Come previsto dal bando di gara,gli Operatori economici devono presentare preventivamente alla pubblicazione 
dell'appalto specifico la domanda di ammissione alla SDA. Successivamente alla approvazione con specifico 
provvedimento sono ammessi a partecipare e conseguentemente invitati a partecipare all'appalto specifico indetto e in 
pubblicazione. 

L'ammissione è preventiva alla pubblicazione dell'appalto specifico in modo da consentire alla piattaforma telematica 
di invitare Tutti gli operatori economici interessati contestualmente. Eventuali domande di ammissione a partecipare 
saranno valutate e se possibile approvate per consentire la partecipazione ad appalti specifici successivi. Il responsabile 
del procedimento 

3) Pubblicata il 28/01/2021 11:23 

Domanda 

Buongiorno, Con la presente siamo a chiedere la possibilità di prorogare la scadenza della procedura di 10 gg. 
Ringraziando per la collaborazione inviamo distinti saluti 

RISPOSTA 

Buongiorno, in merito alla richiesta di proroga dei termini di scadenza per la presentazione della offerta 

stante il "Decreto semplificazioni" e la indizione di Appalto specifico mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando,a fronte di fornitura da aggiudicare al prezzo più basso, si conferma la data di scadenza fissata nella 
documentazione di gara. cordiali saluti 

4) Pubblicata il 03/02/2021 11:50 
 
 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

6 

Domanda 

Buongiorno, in allegato la nostra richiesta di chiarimenti. Grazie, cordiali saluti 

RISPOSTA 

Buongiorno, in merito alla vostra richiesta di chiarimento si comunica che potete procedere alla formulazione della 
offerta riportando sia nella scheda offerta senza prezzi che nella offerta con i prezzi, alla colonna 3, i codici corretti con 
accanto il riferimento al precedente codice. cordiali saluti 

5) Pubblicata il 03/02/2021 13:33 

Domanda 

Buongiorno, Abbiamo riscontrato che la "Scheda tipo informativa DM" riporta in intestazione l'indicazione "Lotto 1" a 
prescindere dall'effettivo lotto di partecipazione. 

Si allegano le schede scaricate per i lotti 2 e 5, a titolo di esempio. 

Si richiede cortesemente conferma che si tratti di un refuso e che si possa procedere a correggere in fase di compilazione, 
in quanto le info richieste sembrano essere le stesse per ogni lotto. 

Grazie anticipate e cordiali saluti 

RISPOSTA 

Buongiorno, si conferma che si tratta di un refuso e che potete procedere a correggere in fase di compilazione. saluti 

6) Pubblicata il 03/02/2021 15:19 

Domanda 

Gentmi, con la presente Si chiede la possibilità di produrre certificazioni rilasciate da enti autorizzati (quali ce mark, ISO, 
dichiarazioni di conformità) ed eventuale bibliografia in lingua originale (inglese), in virtù dell'autorevolezza di tali 
documenti". 

Inoltre si chiede di chiarire se è richiesta la cauzione provvisoria oppure l'impegno a produrre cauzione definitiva. In 
attesa porgiamo cordiali saluti. 

RISPOSTA 

Gentilissimi, relativamente al quesito tecnico si comunica che si ammette la documentazione tecnica come da voi 
indicato. 

non è richiesta cauzione provvisoria o impegno a produrre cauzione definitiva. distinti saluti 

7) Pubblicata il 05/02/2021 13:23 

Domanda 

Buongiorno, gentilmente, confermate che non è necessaria alcuna cauzione provvisoria? 

Inoltre, tra i documenti amministrativi, vedo che ci sono due slot per la domanda di partecipazione: confermate che devo 
inserire due volte la stessa domanda creata dal sistema? Attendo sollecito riscontro. Grazie e cordiali saluti. 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

7 

RISPOSTA 

Buongiorno, non è prevista cauzione provvisoria 

Inoltre per mero errore materiale nella documentazione di gara "amministrativa" di questa procedura la domanda di 
partecipazione è presente per due volte. Gli Operatori Economici dovranno compilare quella generata dal sistema 
seguendo il solito iter di gara. Mentre nell'altre richieste , comunque campo obbligatorio, sarà sufficiente inserire un 
foglio bianco o qualsiasi altro documento che NON sia riferito alla documentazione tecnica e/o economica. Scusandosi 
si porgono saluti 

8) Pubblicata il 05/02/2021 14:08 

Domanda 

Buongiorno, Con la presente siamo a comunicare che nell'elenco degli articoli del LOTTO 4 

è presente un codice il GC501R che è fuori produzione senza sostituzione dal 2019. 

Restiamo in attesa di una vs. comunicazione in merito ed inviamo distinti saluti . 

RISPOSTA 

Buongiorno, in merito al quesito indichiamo di non compilare riga e scrivere "fuori produzione senza sostituzione". 
distinti saluti 

9) Pubblicata il 08/02/2021 15:11 

Domanda 

Gent.mi, In riferimento a quanto richiesto all'art.14, voce 2 punto 12 del disciplinare, si formula il seguente chiarimento. 
Poiché i prodotti offerti al lotto n.3, appartengono a listini diversi, nonché a famiglie di prodotto distinte, caratterizzate 
da prezzi sensibilmente difformi, si chiede di poter applicare differenti sconti alle diverse famiglie". Coriali saluti 

RISPOSTA 

Buongiorno, si possono proporre sconti diversificati a seconda della diversa tipologia/famiglia del DM offerto. saluti 

10) Pubblicata il 08/02/2021 15:13 

Domanda 

Gent.mi, in riferimento al lotto 3 ed alla Vs. richiesta di pagamento contributo Anac, si fa presente che al momento non 
risulta possibile poichè sul portale compare la seguente dicitura: 

IL  CIG DISPONIBILE E' VALIDO MA NON E' ATTUALMENTE DISPONIBILE PER IL PAGAMENTO. E' 
OPPORTUNO CONTATTARE LA STAZIONE APPALTANTE 

Rimaniamo in attesa di un vostro gentile riscontro. Cordiali saluti. 

RISPOSTA 

Gentilissimi, il CIG è stato perfezionato e sarà possibile effettuare il pagamento del contributo ANAC. Saluti 

 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

8 

11) Pubblicata il 10/02/2021 10:15 

Domanda 

Gent.mi, con la presente siamo a segnalare quanto segue: 

- Il codice 1607 002 101 indicato nell’offerta economica All. C1- pos. 3 è obsoleto. Siamo a chiedere se verrà accettata la 
risposta con codice alternativo 1608 002 009; 

- nell’offerta economica All. C1- pos. 43 per mero errore di trascrizione è stato riportato il seguente codice 0277 010 
2240 che è da correggere in 0277 010 240. 

Restiamo in attesa di un Vs gentile riscontro. Cordiali Saluti. 

RISPOSTA 

Buongiorno, verrà accettato il codice 1608 002 009 se trattasi di codice sostitutivo. 

in merito all'allegato C1 pos. 43 si accetta la correzione del codice. Saluti 

12) Pubblicata il 10/02/2021 10:30 

Domanda 

Buonasera, nell'ambito dell'offerta economica, oltre al dettaglio di offerta economica allegato c.1, ci sono due slot dove 
inserire l'offerta economica: va inserita in entrambi gli slot l'offerta economica generata dal sistema? Attendo cortese 
riscontro e porgo cordiali saluti. 

RISPOSTA 

Buongiorno, in relazione al quesito si comunica che andrà inserito un foglio bianco negli slot in quanto la offerta 
economica viene generata dal sistema. saluti 

13) Pubblicata il 10/02/2021 10:42 

Domanda 

Spettabile Azienda, relativamente al lotto 5 riga 36 viene richiesto un codice non esistente. 

Si chiede cortesemente di rettificare la richiesta, qualora possibile, fornendo il codice esatto. 

Ringraziando per la cortese collaborazione, si inviarno distinti saluti. 

RISPOSTA 

Buongiorno, avendo sentito la struttura competente che non ha indicato i codice corretto suggeriamo di saltare la riga 
riportando nel dettaglio "codice inesistente". saluti 

14) Pubblicata il 10/02/2021 12:44 

Domanda 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

9 

"Come noto, i lotti costituiti fanno riferimento a materiale monouso mutualmente compatibile con le attrezzature di 
proprietà delle aziende SSRT. Tali attrezzature sono riconducibili a specifici operatori economici, come indicato 
espressamente nella legge di gara. 

E', quindi, evidente come risulti impossibile la partecipazione di aziende che hanno prodotti monouso funzionalmente 
equivalenti ma che utilizzano attrezzature differenti, rendendo, in tal modo, di fatto inapplicabile il principio di 
equivalenza di cui all’art. 68 del Codice (richiamato anche nella legge di gara). 

Allo scopo, quindi, di consentire la massima partecipazione alla procedura in questione, si chiede la possibilità di offrire, 
in comodato d’uso gratuito, le attrezzature necessarie all’utilizzo del monouso in modo da non aumentare l’aggravio 
economico dell’ente. 

Nel caso di accettazione di questa richiesta, si chiede, quindi, di indicare il numero di attrezzature necessarie per l’intero 
territorio di competenza della gara e per tutti i lotti". 

RISPOSTA 

Buongiorno, si chiarisce che le aziende sanitarie, avendo attrezzature in proprietà ancora efficienti,hanno chiesto ad 
Estar la presente gara per assicurare il regolare funzionamento della attività, in attesa di eventuali nuove procedure che 
prevedono modalità di acquisizione " in service" o quant'altro. saluti 

15) Pubblicata il 12/02/2021 14:32 

Domanda 

Buongiorno, la presente per segnalare che il tracciato non valida su due righe la cella relativa al fabbisogno riportando il 
seguente errore: 

"(col. 51): errore in FABBISOGNO TOTALE A.V. (10): Il prodotto appartiene ad un lotto per il quale sono indicati 
valori di fabbisogno con coerenti". 

Segnaliamo che la medesima cella nel medesimo lotto per altri sublotti risulta valida. 

Chiediamo come poter procedere per concludere positivamente la validazione. 

Restiamo in attesa di un Vostro cortese riscontro. Cordiali saluti. 

RISPOSTA 

Buongiorno, in merito si suggerisce di inserire come fabbisogno "0" in modo da risolvere positivamente la validazione. 
saluti 
 
 

 

 

 

 

 


